A conservari compertum sit : conventus scilicet in
unum, et seorsim quidem mulierum, seorsim etiam
virorum frequentatas conversationes, solitaque et
stata exercitia, quæ etiam nunc nos soli, et ma-
xime una cum inedia cibusque abstinencia, cum
precibus, et cum divinorum oraculorum medita-
tione, et pervigiliis et orationibus, salutaris Pas-
sionis feriis, atque etiam ante eas ferias celebrare
apud nos ita cantari hymnos, ut cum unus certis
reliqui tacite illum audientes, hymnorum tandem
suis illos humi in stibadiis torisque stramineis
jacere solitos, vinum prorsus, ut ipsius verbis utar, non gustasse, neque quidquam sanguinei attigisse
referi. Potum quippe illis fuisse aquam tantum, cibum autem cum pane salem et hyssopum. Ad hæc
morem quoque Ecclesiis præsidentium præsulum describit : atque in iis, cum cæterorum ministro-
rum munia, tum summæ omnium episcopalis dignitatis sublimitatem. Quod vero hæc Philo de
primis pietatis præconibus et traditis ab eis antiquitus moribus scripserit, satis ei persuasum
fuerit, qui diligenter et accurate, quam diximus, historiam ejus viri legere voluerit.

B

160 CAPUT XVII.

De Philonis scriptis, et de moribus ejusdem.

Philo porro ipse et verbis est copiosus, et sen-
tentiis diffusus : exponendis autem per arcanam et
mysticam interpretationem divinis Scripturis altus
et sublimis, plurifariam sacrorum oraculorum
textens enarrationem. Ostendit id partim in com-
mentariis suis in Genesim, quibus titulum indidit,
Sacrarum legum allegoriæ, partim in distinctio-
nibus, ambiguitatibus, et solutionibus earum Scri-
pturarum, quæ in quæstionem trahuntur, summa-
lim et per capita relatis. Sunt præterea aliæ
quoque ejus seorsim editæ lucubrationes. *De agri-
cultura* duæ ; *De ebrietate* totidem. Alia item vari-
orum titulorum scripta ; quale est, *Quas res mens
sobria per orationem vel precetur, vel deprecetur* ;
item *De linguarum confusione* ; *De rebus expelendis
et fugiendis* ; *De natura et inventione* ; *De congressu
querendæ eruditionis gratia*. Alius præterea liber,
Quis sit rerum divinorum hæres vel de ea quæ sit
in æqualia aut inæqualia sectione ; item, *De tribus
virtutibus* ; item *De vis quorum mutantur nomina*, et
quibus ex causis mutantur : in quo se quoque
scripsisse *de Testamentis* primum et secundum li-
brum testatur. Composuit etiam librum *De secessu
et vita sapientis* ; alium quoque *De gigantibus*. *De eo
quod, ut est apud Mosem, somnia divinitus immittan-
tur*, libros quinque. Atque hæc equidem sunt, quæ
in Genesim ab eo scripta, ad nos pervenerunt. In
Exodum vero quæstionum solutionumque quinque
libros ejus esse cognovimus : unum *De tabernaculo*,
unum *De Decalogo* ; *De iis quæ sub specie legum lata
ad Decalogum referuntur*, libros quatuor ; *De sacri-
ficiis animalium et quæ sint sacrificiorum genera*,
librum unum. Item *De propositis in lege præmiis,
honoribus scilicet et pœnis* Inveniuntur etiam sin-
gulares ejus libri : 161 ut *De Providentia*, *Contra
Judæos*, *De republica* ; *Alexander, sive De animan-
tibus irrationalibus rationem habentibus* ; item, *Ser-
vos esse malos omnes*. Et qui hunc consequitur,

Omnibus modis bonos liberos esse. Secundum hos, De vita contemplatrice (1), seu de supplicibus est compositus: unde ea transtulimus, quæ de apostolis et primis Christianorum institutis et moribus supra diximus. Hebraicorum quoque nominum in lege et prophetis interpretationes ejus esse perhibentur. Itaque Philo iste, Cæsar imperante, cum Roman venisset, libros de Cæsar amentia et vecordia composuit, quos per urbanitatem et ironiam De virtutibus inscripsit. Eos deinde Claudii temporibus cum in senatu ibidem recitasset, tanta fuerunt in admiratione, ut digni iudicati sint, qui in Bibliothecam Palatinam referrentur.

CAPUT XVIII.

De Josephi veritatis consecratoris libris, et quales ejus quoque mores fuerint.

Eodem porro sæculo, paulo post et Josephus floruit (2), et ipse vir Judæus genere, et ex sacerdotibus ortus. Tantum autem disciplinarum doctrina excelluit, ut summam et patriæ et Græcæ linguæ peritiam sit consecutus. Multa is quoque volumina reliquit. *Machabæorum* certe libros ejus esse ferunt: potissimumque eum qui inscriptus est, *Animum rationemque esse, quæ summum in homine obtineant imperium.* — *Antiquitates Judaicas* viginti libris est complexus. Septem autem *De bello Judaico* Hierosolymorumque eversione composuit, quos fama fert, Titum Cæsarem manuum suarum subscriptione, publicari ubique, atque etiam in Romana bibliotheca reponi jussisse. Edidit etiam alios duos *De antiquitate* libros, in quibus Hebræos primos hominum omnium existisse, scriptaque eorum cæteris vetustiora esse ait. Præterea *Contra Appionem grammaticum*, qui tum orationes adversus Judæos invectivas scripserat: et contra alios itidem, qui patria Judæorum gentis instituta et mores calumniari ausi fuerant, refutationes. In quarum refutationum oratione prima numerum testamentariorum seu canonicorum veteris, quod dicitur. Testamenti librorum inveniens, qui apud Hebræos majorum traditione recepti sint, **ΠΒ** et citra ambiguitatem atque controversiam omnem pro legitimis verique habeantur, hisce verbis docet (3). « Non multa voluminum nobis sunt millia, dissonantium inter se atque pugnantium, sed viginti tantum et duo libri, acta temporum omnium complectentes, qui quidem justis de causis divino afflatu scripti esse creduntur. Horum quinque sunt Mosis, legesque ipsas atque humani generis propagationem atque successionem ad illius obitum usque continent, quod tempus non ita multum a ter mille annis abest. Deinceps

δοῦλον εἶναι πάντα φαῦλον· ᾧ ἐξῆς καὶ ὁ Περὶ τοῦ πάντα σπουδαῖον εἶναι ἐλεύθερον. Μεθ' οὗς ὁ Περὶ βίου θεωρητικοῦ ἢ ἱκετῶν συντέτακται, ἐξ οὗ τὰ τε περὶ τῶν ἀποστόλων, καὶ τὰ περὶ τῶν Χριστιανῶν πολιτείας ἀρχῆθεν διεληλύθαμεν. Καὶ τῶν ἐν νόμῳ δὲ καὶ προφήταις Ἑβραϊκῶν ὀνομάτων ἐρμηνεῖαι τοῦ αὐτοῦ εἶναι λέγονται. Οὗτος οὖν Γαίου κρατοῦντος τῇ Ῥώμῃ ἐπιφοιτήσας, τὰ περὶ τῆς Γαίου φρενοβλαδείας, ἃ μετὰ τῆθους καὶ εἰρωνείας Περὶ ἀρετῶν ἐπίγραψεν, ἐπὶ τῆς Ῥωμαίων συγκλήτου κατὰ τοὺς χρόνους Κλυδίου διήλθε. Τοσοῦτον δὲ θαυμαστῆνα τοὺς λόγους αὐτῶν, ὡς καὶ τῆς παρ' ἐκείνοις βιβλιοθήκης ἀξιωθῆναι.